

证券代码：300706

证券简称：阿石创

公告编号：2020-024

## 福建阿石创新材料股份有限公司 关于 2019 年年度报告及审计报告的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

福建阿石创新材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 3 月 31 日在中国证监会指定的创业板信息披露媒体上披露了公司《2019 年年度报告》（以下简称“年度报告”）、《2019 年年度报告摘要》（以下简称“摘要”）及《2019 年年度审计报告》（以下简称“审计报告”），经公司披露后自查，现对年度报告、摘要及审计报告进行更正（更正内容以斜体、加粗表示），具体更正内容如下：

### 一、年度报告更正情况

（1）对年度报告“第三节 公司业务概要”之“一、报告期内公司从事的主要业务”之“（一）、主要业务情况”做如下更正：

#### 更正前：

##### （一）主要业务情况

公司是一家专门从事各种 PVD 镀膜材料研发、生产和销售的生产型企业，一直秉承“创新、严谨、责任、感恩”的核心价值观，公司不断探索 PVD 镀膜材料的新材质、新配方和新工艺，持续开发产品种类和应用领域，迄今已研发出数百款产品，涵盖金属/非金属单质、合金及化合物等多种材质。报告期内，公司产品已在平板显示、光学光通讯、节能玻璃等领域得到广泛应用，并已研发出应用于 LED、半导体等领域的多款产品，是国内 PVD 镀膜材料行业产品品种较为齐全、

应用领域较为广泛、工艺技术较为全面的综合型 PVD 镀膜材料生产商。

### 更正后：

#### （一）主要业务情况

公司是一家**主要**从事各种 PVD 镀膜材料研发、生产和销售的生产型企业，一直秉承“创新、严谨、责任、感恩”的核心价值观，公司不断探索 PVD 镀膜材料的新材质、新配方和新工艺，持续开发产品种类和应用领域，迄今已研发出数百款产品，涵盖金属/非金属单质、合金及化合物等多种材质。报告期内，公司产品已在平板显示、光学光通讯、节能玻璃等领域得到广泛应用，并已研发出应用于 LED、半导体等领域的多款产品，是国内 PVD 镀膜材料行业产品品种较为齐全、应用领域较为广泛、工艺技术较为全面的综合型 PVD 镀膜材料生产商。

（2）对年度报告“第四节 经营情况讨论与分析”之“二、主营业务分析”之“2、收入与成本”之“（1）营业收入构成 至 （5）营业成本构成”做如下更正：

### 更正前：

#### （1）营业收入构成

营业收入整体情况

单位：元

	2019 年		2018 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	316,627,884.06	100%	255,971,671.83	100%	23.70%
分行业					
光学光通讯	89,201,249.64	28.17%	153,230,865.88	59.86%	-41.79%
平板显示	63,383,686.23	20.02%	57,096,661.68	22.31%	11.01%
节能玻璃	58,366,901.86	18.43%	35,733,119.95	13.96%	63.34%
其他	59,885,854.48	18.92%	9,911,024.32	3.87%	504.23%
贸易	45,790,191.85	14.46%			100.00%
分产品					
溅射靶材	209,244,204.85	66.09%	199,484,636.78	77.93%	4.89%
蒸镀材料	55,483,826.21	17.52%	48,405,856.28	18.91%	14.62%
其他	6,109,661.15	1.93%	8,081,178.77	3.16%	-24.40%
金属材料	45,790,191.85	14.46%			100.00%

分地区					
内销	292,572,829.83	92.40%	245,532,289.54	95.92%	19.16%
外销	24,055,054.23	7.60%	10,439,382.29	4.08%	130.43%

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
光学光通讯	89,201,249.64	59,905,524.94	32.84%	-41.79%	-45.32%	4.34%
平板显示	63,383,686.23	55,140,391.90	13.01%	11.01%	16.17%	-3.86%
节能玻璃	58,366,901.86	41,603,033.16	28.72%	63.34%	26.18%	20.99%
其他	59,885,854.48	52,768,800.40	11.88%	504.23%	447.31%	9.16%
贸易	45,790,191.85	45,555,439.64	0.51%	100.00%	100.00%	0.51%
分产品						
溅射靶材	209,244,204.85	164,216,353.35	21.52%	4.89%	3.66%	0.93%
蒸镀膜料	55,483,826.21	39,542,539.47	28.73%	14.62%	17.30%	-1.62%
金属材料	45,790,191.85	45,555,439.64	0.51%	100.00%	100.00%	0.51%
分地区						
内销	292,572,829.83	239,924,226.66	18.00%	19.16%	24.76%	-3.68%
外销	24,055,054.23	15,048,963.38	37.44%	130.43%	105.20%	7.69%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

□ 适用 √ 不适用

(3) 公司实物销售收入是否大于劳务收入

√ 是 □ 否

行业分类	项目	单位	2019 年	2018 年	同比增减
溅射靶材	销售量	kg	344,303.4	204,901.57	68.03%
	生产量	kg	370,664.08	208,940.9	77.40%
	库存量	kg	31,501.33	22,546.13	39.72%
蒸镀材料	销售量	kg	108,040.42	90,801.5	18.99%
	生产量	kg	117,457.66	94,494.61	24.30%
	库存量	kg	17,313.76	11,483.27	50.77%
其他	销售量	kg	3,869.11	3,935.3	-1.68%

	生产量	kg	3,776.41	4,100.89	-7.91%
	库存量	kg	245.5	375.07	-34.55%

相关数据同比发生变动 30% 以上的原因说明

适用  不适用

2019 年度公司溅射靶材产品营业收入 209,244,204.85 元, 同比增长 4.89%, 销售量同比增长 68.03%, 生产量同比增加 77.40%, 库存量同比增长 39.72%, 蒸镀材料库存量同比增长 50.77%, 其他产品库存量下降 34.55%, 主要系公司产品的生产量、销售量以及库存量随公司订单以及市场情况发生增减变动。

(4) 公司已签订的重大销售合同截至本报告期的履行情况

适用  不适用

(5) 营业成本构成

产品分类

单位：元

产品分类	项目	2019 年		2018 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
溅射靶材	直接材料	152,237,835.24	92.70%	135,027,185.87	85.23%	7.47%
溅射靶材	直接人工	3,348,905.56	2.04%	4,857,044.81	3.07%	-1.03%
溅射靶材	制造费用	8,629,612.55	5.26%	18,534,129.34	11.70%	-6.44%

说明

更正后：

(1) 营业收入构成

营业收入整体情况

单位：元

	2019 年		2018 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	316,627,884.06	100%	255,971,671.83	100%	23.70%
分行业					
光学光通讯	89,201,249.64	28.17%	153,230,865.88	59.86%	-41.79%
平板显示	63,383,686.23	20.02%	57,096,661.68	22.31%	11.01%
节能玻璃	58,366,901.86	18.43%	35,733,119.95	13.96%	63.34%

其他	59,885,854.48	18.92%	9,911,024.32	3.87%	504.23%
贸易	45,790,191.85	14.46%			100.00%
分产品					
溅射靶材	<b>155,738,038.66</b>	<b>49.19%</b>	<b>199,484,636.78</b>	<b>77.93%</b>	<b>-21.93%</b>
蒸镀材料	55,483,826.21	17.52%	48,405,856.28	18.91%	14.62%
<b>电子化学材料</b>	<b>53,506,166.19</b>	<b>16.90%</b>			<b>100%</b>
其他	6,109,661.15	1.93%	8,081,178.77	3.16%	-24.40%
金属材料	45,790,191.85	14.46%			100.00%
分地区					
内销	292,572,829.83	92.40%	245,532,289.54	95.92%	19.16%
外销	24,055,054.23	7.60%	10,439,382.29	4.08%	130.43%

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
光学光通讯	89,201,249.64	59,905,524.94	32.84%	-41.79%	-45.32%	4.34%
平板显示	63,383,686.23	55,140,391.90	13.01%	11.01%	16.17%	-3.86%
节能玻璃	58,366,901.86	41,603,033.16	28.72%	63.34%	26.18%	20.99%
其他	59,885,854.48	52,768,800.40	11.88%	504.23%	447.31%	9.16%
贸易	45,790,191.85	45,555,439.64	0.51%	100.00%	100.00%	0.51%
分产品						
溅射靶材	<b>155,738,038.66</b>	<b>116,502,593.79</b>	<b>25.19%</b>	<b>-21.93%</b>	<b>-26.46%</b>	<b>4.61%</b>
蒸镀膜料	55,483,826.21	39,542,539.47	28.73%	14.62%	17.30%	-1.62%
<b>电子化学材料</b>	<b>53,506,166.19</b>	<b>47,713,759.56</b>	<b>10.83%</b>	<b>100.00%</b>	<b>100.00%</b>	<b>10.83%</b>
金属材料	45,790,191.85	45,555,439.64	0.51%	100.00%	100.00%	0.51%
分地区						
内销	292,572,829.83	239,924,226.66	18.00%	19.16%	24.76%	-3.68%
外销	24,055,054.23	15,048,963.38	37.44%	130.43%	105.20%	7.69%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

适用  不适用

(3) 公司实物销售收入是否大于劳务收入

是  否

行业分类	项目	单位	2019年	2018年	同比增减
溅射靶材	销售量	kg	<b>328,979.81</b>	204,901.57	<b>60.56%</b>
	生产量	kg	<b>355,340.49</b>	208,940.90	<b>70.07%</b>
	库存量	kg	31,501.33	22,546.13	39.72%
蒸镀材料	销售量	kg	108,040.42	90,801.50	18.99%
	生产量	kg	117,457.66	94,494.61	24.30%
	库存量	kg	17,313.76	11,483.27	50.77%
电子化学材料	销售量	kg	<b>15,323.59</b>		<b>100.00%</b>
	生产量	kg	<b>15,323.59</b>		<b>100.00%</b>
	库存量	kg			
其他	销售量	kg	3,869.11	3,935.30	-1.68%
	生产量	kg	3,776.41	4,100.89	-7.91%
	库存量	kg	245.50	375.07	-34.55%

相关数据同比发生变动30%以上的原因说明

适用  不适用

2019年度公司溅射靶材产品营业收入**155,738,038.66**元,同比下降**21.39%**,销售量同比增长**60.56%**,生产量同比增长**70.07%**,库存量同比增长**39.72%**,蒸镀材料库存量同比增长**50.77%**,**电子化学材料销售量同比增长100.00%,生产量同比增长100.00%**,其他产品库存量下降**34.55%**,主要系公司产品的生产量、销售量以及库存量随公司订单以及市场情况发生增减变动。

(4) 公司已签订的重大销售合同截至本报告期的履行情况

适用  不适用

(5) 营业成本构成

产品分类

单位：元

产品分类	项目	2019年		2018年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
溅射靶材	直接材料	<b>106,135,556.27</b>	<b>91.09%</b>	135,027,185.87	85.23%	<b>5.86%</b>
溅射靶材	直接人工	<b>2,896,552.65</b>	<b>2.49%</b>	4,857,044.81	3.07%	<b>-0.58%</b>
溅射靶材	制造费用	<b>7,470,484.87</b>	<b>6.41%</b>	18,534,129.34	11.70%	<b>-5.29%</b>

说明

(3) 对年度报告“第十二节 财务报告”之“一、审计报告”之“审计报告正文”之“三、关键审计事项”之“(二) 收入确认”之“1、事项描述”做如下更正：

**更正前：**

1、事项描述

阿石创公司主要从事 PVD 镀膜材料产品的研发、生产和销售，也从事相关原材料贸易。2019 年度，阿石创公司镀膜材料产品销售收入为 27,010.48 万元，占营业收入的 85.31%，主要为国内销售产生的收入。阿石创公司对于国内销售在根据合同或订单将商品发出并经客户签收后确认相关销售商品收入。

由于收入是阿石创公司的关键业绩指标之一，从而存在管理层为了达到特定目标或期望而操纵收入确认的固有风险。因此，我们将收入确认识别为关键审计事项。

**更正后：**

1、事项描述

阿石创公司主要从事 PVD 镀膜材料产品的研发、生产和销售，也从事相关原材料贸易。2019 年度，阿石创公司镀膜材料**和电子化学材料**产品销售收入为 27,010.48 万元，占营业收入的 85.31%，主要为国内销售产生的收入。阿石创公司对于国内销售在根据合同或订单将商品发出并经客户签收后确认相关销售商品收入。

由于收入是阿石创公司的关键业绩指标之一，从而存在管理层为了达到特定目标或期望而操纵收入确认的固有风险。因此，我们将收入确认识别为关键审计事项。

(4) 对年度报告“第十二节 财务报告”之“三、公司基本情况”之“2、企业的业务性质和主要经营活动”做如下更正：

**更正前：**

2、企业的业务性质和主要经营活动。

本公司专业从事各种 PVD 镀膜材料研发、生产和销售。

**更正后：**

2、企业的业务性质和主要经营活动。

本公司**主要**从事各种 PVD 镀膜材料研发、生产和销售。

## 二、摘要更正情况

(1) 对摘要“二、公司基本情况”之“2、报告期主要业务或产品简介”之“(一)主要业务情况”做如下更正：

**更正前：**

### (一) 主要业务情况

公司是一家专门从事各种 PVD 镀膜材料研发、生产和销售的生产型企业，一直秉承“创新、严谨、责任、感恩”的核心价值观，公司不断探索 PVD 镀膜材料的新材质、新配方和新工艺，持续开发产品种类和应用领域，迄今已研发出数百款产品，涵盖金属/非金属单质、合金及化合物等多种材质。报告期内，公司产品已在平板显示、光学光通讯、节能玻璃等领域得到广泛应用，并已研发出应用于 LED、半导体等领域的多款产品，是国内 PVD 镀膜材料行业产品品种较为齐全、应用领域较为广泛、工艺技术较为全面的综合型 PVD 镀膜材料生产商。

公司产品主要分为溅射靶材和蒸镀材料两个系列产品。报告期内，公司溅射靶材应用于平板显示、光学光通讯、节能玻璃、触控等行业，同时，公司亦加大研发力度，积极拓展半导体、光伏等行业。公司研发的蒸镀材料应用领域包括光学光通讯、LED、平板显示和半导体分立器件等。

**更正后：**

### (一) 主要业务情况

公司是一家**主要**从事各种 PVD 镀膜材料研发、生产和销售的生产型企业，一直秉承“创新、严谨、责任、感恩”的核心价值观，公司不断探索 PVD 镀膜材料的新材质、新配方和新工艺，持续开发产品种类和应用领域，迄今已研发出数百款产品，涵盖金属/非金属单质、合金及化合物等多种材质。报告期内，公司产品已在平板显示、光学光通讯、节能玻璃等领域得到广泛应用，并已研发出应用于 LED、半导体等领域的多款产品，是国内 PVD 镀膜材料行业产品品种较为齐全、应用领域较为广泛、工艺技术较为全面的综合型 PVD 镀膜材料生产商。

(2) 对摘要“三、经营情况讨论与分析”之“3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况”做如下更正：

更正前：

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
溅射靶材	209,244,204.85	45,027,851.50	21.52%	4.89%	9.65%	0.93%
蒸镀材料	55,483,826.21	15,941,286.74	28.73%	14.62%	8.49%	-1.62%

更正后：

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
溅射靶材	<b>155,738,038.66</b>	<b>39,235,444.87</b>	<b>25.19%</b>	<b>-21.93%</b>	<b>-4.46%</b>	<b>4.61%</b>
蒸镀材料	55,483,826.21	15,941,286.74	28.73%	14.62%	8.49%	-1.62%
<b>电子化学材料</b>	<b>53,506,166.19</b>	<b>47,713,759.56</b>	<b>10.83%</b>	<b>100.00%</b>	<b>100.00%</b>	<b>10.83%</b>

### 三、审计报告更正情况

(1) 对审计报告“审计报告正文”之“三、关键审计事项”之“（二）收入确认”之“1、事项描述”做如下更正：

更正前：

1、事项描述

阿石创公司主要从事 PVD 镀膜材料产品的研发、生产和销售，也从事相关原材料贸易。2019 年度，阿石创公司镀膜材料产品销售收入为 27,010.48 万元，占营业收入的 85.31%，主要为国内销售产生的收入。阿石创公司对于国内销售在根据合同或订单将商品发出并经客户签收后确认相关销售商品收入。

由于收入是阿石创公司的关键业绩指标之一，从而存在管理层为了达到特定目标或期望而操纵收入确认的固有风险。因此，我们将收入确认识别为关键审计事项。

### 更正后：

#### 1、事项描述

阿石创公司主要从事 PVD 镀膜材料产品的研发、生产和销售，也从事相关原材料贸易。2019 年度，阿石创公司镀膜材料**和电子化学材料**产品销售收入为 27,010.48 万元，占营业收入的 85.31%，主要为国内销售产生的收入。阿石创公司对于国内销售在根据合同或订单将商品发出并经客户签收后确认相关销售商品收入。

由于收入是阿石创公司的关键业绩指标之一，从而存在管理层为了达到特定目标或期望而操纵收入确认的固有风险。因此，我们将收入确认识别为关键审计事项。

(2) 对审计报告“2019 年度财务报表附注”之“五、合并财务报表项目注释”之“29、营业收入和营业成本”之“(1) 主营业务(分产品)”做如下更正：

### 更正前：

#### (1) 主营业务（分产品）

产品名称	本期发生额		上期发生额	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
靶材	209,244,204.85	164,216,353.35	199,484,636.78	158,418,360.02
膜料	55,483,826.21	3,9542,539.47	48,405,856.28	33,711,607.96
配件	5,376,782.55	5,658,372.04	7,660,012.05	7,510,287.83
合计	270,104,813.61	209,417,264.86	255,550,505.11	199,640,255.81

### 更正后：

(1) 主营业务（分产品）

产品名称	本期发生额		上期发生额	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
靶材	<b>155,738,038.66</b>	<b>116,502,593.79</b>	199,484,636.78	158,418,360.02
膜料	55,483,826.21	3,9542,539.47	48,405,856.28	33,711,607.96
<b>电子化学材料</b>	<b>53,506,166.19</b>	<b>47,713,759.56</b>		
配件	5,376,782.55	5,658,372.04	7,660,012.05	7,510,287.83
合计	<b>270,104,813.61</b>	<b>209,417,264.86</b>	<b>255,550,505.11</b>	<b>199,640,255.81</b>

公司上述更正不涉及对财务报表的更正。除上述更正内容外，公司年度报告及审计报告的其他内容不变。更正后的年度报告及审计报告，详见公司同日披露的《2019 年年度报告（更新后）》、《2019 年年度报告摘要（更新后）》和《2019 年年度审计报告（更新后）》。

本次更正对公司 2019 年度财务状况及经营成果没有影响，因本次更正给投资者造成的不便，公司及审计机构深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

福建阿石创新材料股份有限公司董事会

2020 年 4 月 16 日